



TALEPAPIR

”Det talte ord gælder”

Den 22. februar 2024

Samrådsspørgsmål Ø

Ministeren bedes redegøre for sin indstilling til den kommende dagsorden for rådsmøde (landbrug og fiskeri) den 26. februar 2024 samt eventuelle sager, hvortil der søges mandat i Europaudvalget.

Svar

Jeg vil gennemgå dagsordenen for rådsmødet for landbrug og fiskeri den 26. februar 2024 i Bruxelles.

Der er kun et punkt på dagsordenen, og det er til orientering. Det handler om de aktuelle udfordringer i landbruget.

I den seneste tid har der været store demonstrationer i en række medlemslande. Utilfredsheden går på en blanding af nationale forhold, bekymring over nye eller kommende EU-regler og import af fødevarer.



TALEPAPIR

I lyset af demonstrationerne lægger formandskabet op til en drøftelse af, hvilke tiltag der er brug for i den aktuelle situation. Kommissionen vil også informere om, hvilke tiltag den tager.

Kommissionen har allerede vedtaget en ændring af reglerne om brak under den fælles landbrugspolitik, så medlemslandene får mere fleksibilitet i gennemførslen af reglerne i år.

Muligheden for dette har været drøftet i forligskredsen bag landbrugsaftalen, hvor der ikke var enighed om at bruge undtagelsen i Danmark.

Derudover har Kommissionsformanden meddelt, at Kommissionen trækker sit forslag om bæredygtig anvendelse af pesticider tilbage. Forslaget var allerede afvist af Europa-Parlamentet. Sagen hører under miljøministeren.



TALEPAPIR

Kommissionen vil også foreslå administrative byrdelempelser for landbruget. Konkrete forslag til forenkling forventes derfor drøftet på rådsmødet.

Fokus på forenkling og bedre regulering har vi netop taget op fra dansk side tilbage i september sidste år. Det er helt indlysende, at det er vigtigt at se på forenkling.

Det er nødvendigt for at understøtte sektorens konkurrenceevne. Og for at lykkes med den grønne omstilling.

Et eksempel er de uforbrugte landdistriktsmidler i Danmark, som vi ikke kan anvende til bestemte tiltag, da det ikke tidligere var defineret som grønt.

Vi skal passe på med at kaste den grønne omstilling overbord. Derfor skal eventuelle undtagelser fra grønne krav være af midlertidig karakter.



TALEPAPIR

Det er også meget vigtigt, at vi holder fast i et velfungerende indre marked for landbrugsvarer, med de samme rammevilkår på tværs af EU.

Ellers risikerer vi at stå i en situation, hvor medlemslandene kæmper om, hvem der kan beskytte eller støtte deres egne sektorer mest.

Endelig mener regeringen, at ambitiøse og bæredygtige handelsaftaler er med til at styrke landbrugssektoren.

Det helt indlysende argument er, at EU i 2022 havde et handelsoverskud på næsten 58 milliarder euro, når det kommer til fødevarer. Det er ikke den rigtige vej at gå at lukke os om os selv i EU.

Kommissionens strategiske dialog om landbruget i EU kan forhåbentlig også skabe en mere nuanceret debat, hvor man ikke kaster sig ud i hurtige løsninger, som ikke er til fordel for EU's landbrug på lang sigt.



TALEPAPIR

---000---

Under siden sidst vil jeg nævne, at UK i slutningen af januar i år har besluttet at forbyde tobisfiskeri i britisk farvand. Forbuddet træder i kraft lige før tobisfiskeriets begyndelse den 1. april.

UK's beslutning er både uproportional og diskriminerende mod danske fiskere, der har stort set hele tobiskvoten.

Efter UK's beslutning har jeg igen sendt et brev til den britiske fiskeriminister. Jeg har kraftigt opfordret dem til omgående at indgå i en dialog for at undersøge alternativer til en fuld lukning.

Jeg har også skrevet til den skotske fiskeriminister og til fiskerikommissæren.



TALEPAPIR

Ministeriet er i løbende kontakt med Kommissionen om deres håndtering af sagen. Kommissionen er i gang med en analyse af de juridiske aspekter i forhold til Brexit-aftalen. Jeg har understreget, at sagen haster.

Beslutningen om lukning er blot ét eksempel på UK's ensidige tiltag, som rammer fiskerne. Derfor vil jeg rejse sagen på rådsmødet den 26. februar 2024 under eventuelt.

Jeg vil her understrege nødvendigheden af, at EU står sammen.